Дело № 1-112/2018 (12304)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Киров 13 сентября 2018 года

Нововятский районный суд г.Кирова в составе:

председательствующего судьи Чучкалова Д.А.,

при секретаре Санниковой О.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Нововятского района г.Кирова Клековкиной Н.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кировской областной коллегии адвокатов Сушко А.М., представившего удостоверение № и ордер №,

потерпевшей З1. представителя потерпевшего Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

23.04.2009 Подосиновским районным судом Кировской области по ч.1 ст.112, ч.1 ст.161 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

09.04.2010 Подосиновским районным судом Кировской области (с учетом изменений, внесенных кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Кировского областного суда от 08.06.2010 и постановлениями Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 18.05.2011 и от 16.03.2012) по ч.1 ст.115, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, с применением ст.ст.64, 69, 70 УК РФ, к 2 годам 10 месяцам лишения, освобожден 05.10.2012 по отбытию наказания;

20.05.2016 Суздальским районным судом Владимирской области по ч.1 ст.186 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

26.05.2017 Чаплыгинским районным судом Липецкой области по ч.1 ст.186 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с 01.05.2015 по 01.06.2015 в неустановленное время, находясь в неустановленном месте на территории Московской области, ФИО1 у неизвестного лица, приобрел заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года в количестве 15 штук: № «№, № «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№ с целью их дальнейшего сбыта. 

С момента приобретения до 22 часов 30 минут 26.06.2015 ФИО1, достоверно зная о том, что хранение в целях сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ незаконно, осознавая, что имеющиеся у него 15 банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года имеют существенное сходство с подлинными банковскими билетами того же номинала, находящимися в официальном обращении на территории РФ, решил хранить их в офисном помещении ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> с целью последующего сбыта под видом подлинных при расчете за приобретенные товары.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая, что его неправомерные действия посягают на общественные отношения, складывающиеся в сфере экономической деятельности, ФИО1 в период с 01.06.2015 до 22 часов 30 минут 26.06.2015 хранил в целях дальнейшего сбыта 15 указанных выше поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года в офисном помещении ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В период с 01.06.2015 по 22 часов 30 минут 26.06.2015 ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, решил сбыть имеющиеся у него 15 поддельных банковских билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года на территории гор.Кирова Кировской области путем использования их в качестве средства платежа при приобретении товара. При этом он понимал, что данные поддельные банковские билеты ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года по графическому изображению, размеру, реквизитам соответствуют подлинным банковским билетам ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года. 

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на сбыт указанных выше поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, ФИО1 в один из дней в период с 01.06.2015 до 22 часов 30 минут 26.06.2015 переместил имеющиеся у него 15 поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года из офиса ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в автомашину «Daewoo Matiz» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. 

В период с 22 часов 30 минут 26.06.2015 до 23 часов 27.06.2015 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, перевез на автомашине «Daewoo Matiz», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, от офиса ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, до гостиницы 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, около которой в автомашине «Daewoo Matiz», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> до 10 часов 00 минут 28.06.2015 продолжил хранить 15 поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с целью дальнейшего сбыта в торговые организации гор.Кирова Кировской области. 

Реализуя свой преступный умысел, с целью сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года 28.06.2015 в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 10 минут ФИО1 на автомашине «Daewoo Matiz», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, перевез указанные выше поддельные банковские билеты ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года от гостиницы «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, к магазину «

<

данные изъяты>», принадлежащему ООО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине ФИО1 решил сбыть поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, предоставив в качестве средства платежа при приобретении товара, и получить в качестве сдачи подлинные банковские билеты и монеты ЦБ РФ. 

В период с 11 часов 15 минут до 11 часов 20 минут 28.06.2015 с поддельным банковским билетом ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ ФИО1 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В магазине «

<

данные изъяты>» ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт имеющегося у него заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, обратился к продавцу с просьбой продать одну упаковку бритвенных кассет «Gillett Fusion» стоимостью 982 рубля. Достоверно зная, что банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей серии «№ является поддельным, ФИО1 использовал его в качестве средства платежа, предоставив в качестве расчета продавцу. 

Полагая, что полученный от ФИО1 банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является подлинным, так как он имеет существенные сходства по цвету, размеру, графическому изображению, наличию водяных знаков, защитной металлизированной нити и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, продавец приняла его и выдала ФИО1 одну упаковку бритвенных кассет «Gillett Fusion» стоимостью 982 рубля, сдачу подлинными денежными средствами ЦБ РФ в сумме 4018 рублей.

Завладев подлинными денежными средствами в сумме 4018 рублей, одной упаковкой бритв «Gillett Fusion» стоимостью 982 рубля, ФИО1 скрылся. Своими действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 5000 рублей.

Впоследствии поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ обнаружен и изъят 29.06.2015 в ОАО «Сбербанк России» №8612, расположенном по адресу: 

<

...>.

Согласно заключению эксперта №1688 от 05.08.2015 представленный денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, изъятый 29.06.2015 в ОАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

...>, изготовлен не предприятием «Гознак».

Данный билет выполнен 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

2. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, 28.06.2015 в период с 11 часов 21 минуты до 12 часов 10 минут оставшиеся поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года «№, «№, «№, «№, «№, №, «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№ ФИО1 перевез на автомашине «Daewoo Matiz», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, от магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, к магазину «

<

данные изъяты>», принадлежащему ООО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>

В период с 12 часов 21 минуты до 12 часов 24 минут 28.06.2015, находясь у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, знакомый ФИО1 Ч. обратился к нему с просьбой предоставить в займ денежные средства на покупку продуктов питания. В этот же период ФИО1 в целях личного незаконного обогащения, подрыва устойчивости денежной системы РФ и причинения вреда регулированию денежного обращения в государстве путем сбыта поддельного банковского билета решил сбыть имевшийся у него при себе поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, который имел существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами того же номинала по графическому изображению, цвету, размеры и другим реквизитам.

Реализуя задуманное, в период с 12 часов 21 минуты до 12 часов 24 минут 28.06.2015, находясь у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО1 передал Ч. в качестве денежного займа один из двух банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ либо «№ (точная серия и номер купюры в ходе предварительного следствия не установлены). При этом ФИО1 достоверно знал, что Ч. использует полученный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года для расчета в розничной торговой сети, то есть она попадет в денежный оборот РФ.

Ч., не подозревая о том, что ФИО1 предоставил ему поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ либо «№ (точная серия и номер купюры в ходе предварительного следствия не установлены), в дальнейшем использовал его для расчета в розничной торговой сети. 

29.06.2015 поддельные банковские билеты ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ и «№ обнаружены в дополнительном офисе «Заречный» АКБ «Вятка-Банк» ОАО по адресу: Кировская область, г.Киров, 

<

...>. 

Согласно заключению эксперта № от 07.07.2015 представленный денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, изъятый 29.06.2015 в помещении дополнительного офиса «Заречный» АКБ «Вятка Банк» ОАО, расположенном по адресу: Кировская область, гор.Киров, 

<

...>, изготовлен не предприятием «Гознак».

Данный билет выполнен 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Согласно заключению эксперта № от 07.07.2015 представленный денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, изъятый 29.06.2015 в помещении дополнительного офиса «Заречный» АКБ «Вятка Банк» ОАО, расположенном по адресу: Кировская область, гор.Киров, 

<

...>, изготовлен не предприятием «Гознак».

Данный билет выполнен 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

3. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, 28.06.2015 в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 29 минут ФИО1 решил сбыть один поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ либо «№ (точная серия и номер купюры в ходе предварительного следствия не установлены) в магазин «

<

данные изъяты>», принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> предоставив в качестве средства платежа при приобретении товара и получения в качестве сдачи подлинные банковские билеты и монеты ЦБ РФ. 

В период с 12 часов 30 минут до 12 часов 35 минут 28.06.2015 с одним из поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ либо «№ (точная серия и номер купюры в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО1 зашел в магазин «

<

данные изъяты>», принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> В магазине «

<

данные изъяты>» ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт имеющегося у него заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, обратился к продавцу-кассиру с просьбой продать одну упаковку конфет «Raffaello» стоимостью 150 рублей. Достоверно зная, что банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ либо «№ (точная серия и номер купюры в ходе предварительного следствия не установлены) является поддельным, ФИО1 использовал его в качестве средства платежа, предоставив в качестве расчета продавцу. 

Полагая, что полученный от ФИО1 банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ либо «№ (точная серия и номер купюры в ходе предварительного следствия не установлены) является подлинным, так как он имеет существенные сходства по цвету, размеру, графическому изображению, наличию водяных знаков, защитных металлизированных нитей и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, продавец приняла его, и выдала ФИО1 одну упаковку конфет «Raffaello» стоимостью 150 рублей, сдачу подлинными денежными средствами ЦБ РФ в сумме 4850 рублей.

Завладев подлинными денежными средствами в сумме 4850 рублей, одной упаковкой конфет «Raffaello» стоимостью 150 рублей, ФИО1 скрылся. Своими действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 5000 рублей. 

Впоследствии поддельные банковские билеты ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии №, «№ обнаружены и изъяты в помещении дополнительного офиса «Заречный» АКБ «Вятка Банк» ОАО, расположенном по адресу: Кировская область, гор.Киров, 

<

...>.

Согласно заключению эксперта № от 07.07.2015 представленный денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, изъятый 29.06.2015 в помещении дополнительного офиса «Заречный» АКБ «Вятка Банк» ОАО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не предприятием «Гознак».

Данный билет выполнен 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению эксперта № от 07.07.2015 представленный денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, изъятый 29.06.2015 в помещении дополнительного офиса «Заречный» АКБ «Вятка Банк» ОАО, расположенном по адресу: Кировская область, гор.Киров, 

<

...>, изготовлен не предприятием «Гознак».

Данный билет выполнен на 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

4. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, 28.06.2015 в период с 12 часов 36 минут до 12 часов 59 минут оставшиеся поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№ ФИО1 перевез на автомашине «Daewoo Matiz», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, от магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> к ярмарке, расположенной по адресу: 

<

адрес> На данной ярмарке ФИО1 решил сбыть два поддельных банковских билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, «№, предоставив их в качестве средства платежа при приобретении товаров и получения в качестве сдачи подлинные банковские билеты и монеты ЦБ РФ. 

В период с 13 часов до 14 часов 28.06.2015 с поддельными банковскими билетами ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, «№ ФИО1 прошел на ярмарку, расположенную по адресу: 

<

адрес> На ярмарке ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт одного из двух имеющихся у него заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, обратился к М1. с просьбой продать шампунь стоимостью 120 рублей, туалетную мужскую воду стоимостью 180 рублей, мыльницу стоимостью 40 рублей, всего на общую сумму 340 рублей. Достоверно зная, что банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является поддельным, ФИО1 использовал его в качестве средства платежа, предоставив в качестве расчета М1. 

Полагая, что полученный от ФИО1 банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является подлинным, так как он имел существенные сходства по цвету, размеру, графическому изображению, наличию водяных знаков, защитной металлизированной нити и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, М1. приняла его и выдала ФИО1 шампунь стоимостью 120 рублей, туалетную мужскую воду стоимостью 180 рублей, мыльницу стоимостью 40 рублей, всего на общую сумму 340 рублей, сдачу подлинными денежными средствами ЦБ РФ в сумме 4660 рублей.

Завладев подлинными денежными средствами в сумме 4660 рублей, шампунем стоимостью 120 рублей, туалетной мужской водой стоимостью 180 рублей, мыльницей стоимостью 40 рублей, всего на общую сумму 340 рублей, ФИО1 скрылся. Своими действиями ФИО1 причинил М1. материальный ущерб в сумме 5000 рублей. 

Впоследствии поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ обнаружен и изъят 29.06.2015 в дополнительном офисе ОАО «Сбербанк России» №8612/0174, расположенном по адресу: 

<

...>.

Согласно заключению эксперта №1769 от 14.09.2015 представленный денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, изъятый 29.06.2015 в помещении дополнительного ОАО «Сбербанк России» №8612/0174, расположенном по адресу: 

<

...>, изготовлен не предприятием «Гознак».

Данный билет выполнен 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

5. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, 28.06.2015 в период с 13 часов до 14 часов ФИО1, находясь на ярмарке, расположенной по адресу: 

<

адрес> с поддельным банковским билетом ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ прошел к торговому месту А. Реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт имеющегося у него заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, обратился к А. с просьбой продать футболку стоимостью 400 рублей. Достоверно зная, что банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является поддельным, ФИО1 использовал его в качестве средства платежа, предоставив в качестве расчета А. 

Полагая, что полученный от ФИО1 банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является подлинным, так как он имеет существенные сходства по цвету, размеру, графическому изображению, наличию водяных знаков, защитной металлизированной нити и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, А. приняла его и выдала ФИО1 футболку стоимостью 400 рублей, сдачу подлинными денежными средствами ЦБ РФ в сумме 4600 рублей.

Завладев подлинными денежными средствами в сумме 4600 рублей, футболкой стоимостью 400 рублей, ФИО1 скрылся. Своими действиями ФИО1 причинил А. материальный ущерб в сумме 5000 рублей. 

Впоследствии поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ обнаружен и изъят 29.06.2015 в ОАО КБ «Кольцо Урала», расположенном по адресу: 

<

...>.

Согласно заключению эксперта № от 06.08.2015 представленный денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, изъятый 29.06.2015 в помещении ОАО КБ «Кольцо Урала», расположенном по адресу: 

<

...>, изготовлен не предприятием «Гознак».

Данный билет выполнен 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

6. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, 28.06.2015 в период с 14 часов 01 минуты до 14 часов 14 минут оставшиеся поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№ перевез на автомашине «Daewoo Matiz», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, от ярмарки, расположенной по адресу: 

<

адрес> к аптеке «

<

данные изъяты>», принадлежащей ИП П., расположенной по адресу: 

<

адрес>. В данной аптеке «

<

данные изъяты>» ФИО1 решил сбыть поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, предоставив в качестве средства платежа при приобретении товара, получить в качестве сдачи подлинные банковские билеты и монеты ЦБ РФ. 

В период с 14 часов 15 минут до 14 часов 20 минут 28.06.2015 с поддельным банковским билетом ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ ФИО1 прошел в аптеку «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес> В аптеке «

<

данные изъяты>» ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт имеющегося у него заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, обратился к фармацевту с просьбой продать одну банку витаминов стоимостью не менее 300 рублей. Достоверно зная, что банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является поддельным, ФИО1 использовал его в качестве средства платежа, предоставив в качестве расчета фармацевту.

Полагая, что полученный от ФИО1 банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является подлинным, так как он имеет существенные сходства по цвету, размеру, графическому изображению, наличию водяных знаков, защитной металлизированной нити и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, фармацевт приняла его, и выдала ФИО1 одну банку витаминов стоимостью не менее 300 рублей, сдачу подлинными денежными средствами ЦБ РФ в сумме не более 4700 рублей.

Завладев подлинными денежными средствами в сумме не более 4700 рублей, банкой витамин стоимостью не менее 300 рублей, ФИО1 скрылся. Своими действиями ФИО1 причинил ИП П. материальный ущерб в сумме 5000 рублей.

Впоследствии поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ обнаружен и изъят 01.07.2015 в дополнительном офисе ОАО «Сбербанк России» №8612, расположенном по адресу: 

<

...>. 

Согласно заключению эксперта № от 08.08.2015, представленный денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, изъятый 01.07.2015 в помещении ОСБ №8612, расположенном по адресу: 

<

...>, изготовлен не предприятием «Гознак».

Данный билет выполнен 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

7. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, 28.06.2015 в период с 14 часов 21 минуты до 14 часов 24 минут оставшиеся поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№ ФИО1 перевез на автомашине «Daewoo Matiz», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, от аптеки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, к магазину «

<

данные изъяты>», принадлежащему ИП К., расположенному по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине «

<

данные изъяты>» ФИО1 решил сбыть один поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, предоставив в качестве средства платежа при приобретении товара, и получить в качестве сдачи подлинные банковские билеты и монеты ЦБ РФ. 

В период с 14 часов 25 минут до 14 часов 30 минут 28.06.2015 с поддельным банковским билетом ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ ФИО1 прошел в магазин «Парфюм», принадлежащий ИП К., расположенный по адресу: 

<

адрес>. В магазине «

<

данные изъяты>» ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт имеющегося у него заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, обратился к продавцу с просьбой продать туалетную воду «Bruno Banani» стоимостью 854 рубля, одну упаковку зубных щеток «Colgate» стоимостью 235 рублей 90 копеек, одну упаковку зубной пасты «Сплат» стоимостью 172 рубля 90 копеек, всего на общую сумму 1262 рубля 80 копеек. Достоверно зная, что банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является поддельным, ФИО1 использовал его в качестве средства платежа, предоставив в качестве расчета продавцу. 

Полагая, что полученный от ФИО1 банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является подлинным, так как он имеет существенные сходства по цвету, размеру, графическому изображению, наличию водяных знаков, защитной металлизированной нити и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, продавец приняла его и выдала ФИО1 туалетную воду «Bruno Banani» стоимостью 854 рубля, одну упаковку зубных щеток «Colgate» стоимостью 235 рублей 90 копеек, одну упаковку зубной пасты «Сплат» стоимостью 172 рубля 90 копеек, всего на общую сумму 1262 рубля 80 копеек, сдачу подлинными денежными средствами и монетами ЦБ РФ в сумме 3737 рублей 20 копеек.

Завладев подлинными денежными средствами в сумме 3737 рублей 20 копеек, туалетной водой «Bruno Banani» стоимостью 854 рубля, одной упаковкой зубных щеток «Colgate» стоимостью 235 рублей 90 копеек, зубной пастой «Сплат» стоимостью 172 рубля 90 копеек, всего на общую сумму 1262 рубля 80 копеек, ФИО1 скрылся. Своими действиями ФИО1 причинил ИП К. материальный ущерб в сумме 5000 рублей.

Впоследствии поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ обнаружен и изъят 29.06.2015 в дополнительном офисе ОАО «Сбербанк России» №8612, расположенном по адресу: 

<

...>. 

Согласно заключению эксперта № от 06.08.2015 представленный денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, изъятый 29.06.2015 в помещении ОСБ №8612, расположенном по адресу: 

<

...>, изготовлен не предприятием «Гознак».

Данный билет выполнен 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

8. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, 28.06.2015 в период с 14 часов 31 минуты до 15 часов 10 минут оставшиеся поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№ ФИО1 перевез на автомашине «Daewoo Matiz», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, от магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, к магазину «

<

данные изъяты>», принадлежащему ИП З., расположенному по адресу: 

<

адрес> В данном магазине ФИО1 решил сбыть поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, предоставив в качестве средства платежа при приобретении товара, и получить в качестве сдачи подлинные банковские билеты и монеты ЦБ РФ. 

В период с 15 часов 10 минут до 15 часов 13 минут 28.06.2015 с поддельным банковским билетом ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ ФИО1 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», принадлежащий ИП З., расположенный по адресу: 

<

адрес> В магазине «

<

данные изъяты>» ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт имеющегося у него заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, обратился к продавцу с просьбой продать две футболки стоимостью 150 рублей каждая, общей стоимостью 300 рублей. Достоверно зная, что банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является поддельным, ФИО1, использовал его в качестве средства платежа, предоставив в качестве расчета продавцу. 

Полагая, что полученный от ФИО1 банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является подлинным, так как он имеет существенные сходства по цвету, размеру, графическому изображению, наличию водяных знаков, защитной металлизированной нити и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, продавец приняла его и выдала ФИО1 две футболки стоимостью 150 рублей каждая, общей стоимостью 300 рублей, сдачу подлинными денежными средствами ЦБ РФ в сумме 4700 рублей.

Завладев подлинными денежными средствами в сумме 4700 рублей, двумя футболками общей стоимостью 300 рублей, ФИО1 скрылся. Своими действиями ФИО1 причинил ИП З. материальный ущерб в сумме 5000 рублей.

Впоследствии поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ обнаружен и изъят 30.06.2015 в дополнительном офисе АКБ «Вятка-Банк» ОАО, расположенном по адресу: 

<

...>. 

Согласно заключению эксперта № от 07.08.2015 представленный денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, изъятый 30.06.2015 в дополнительном офисе АКБ «Вятка-Банк» ОАО, расположенном по адресу: 

<

...>, изготовлен не предприятием «Гознак».

Данный билет выполнен 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

9. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, 28.06.2015 в период с 15 часов 16 минут до 16 часов 40 минут оставшиеся поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии «№, «№, «№, «№, «№, «№ ФИО1 перевез на автомашине «Daewoo Matiz», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, от магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, к магазину «

<

данные изъяты>», принадлежащему ООО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине «

<

данные изъяты>» ФИО1 решил сбыть поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, предоставив в качестве средства платежа при приобретении товара, и получить в качестве сдачи подлинные банковские билеты и монеты ЦБ РФ. 

В период с 16 часов 40 минут до 16 часов 43 минут 28.06.2015 с поддельным банковским билетом ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ ФИО1 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> В магазине «

<

данные изъяты>» ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт имеющихся у него заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, обратился к продавцу-кассиру с просьбой продать гель для душа «Adidas» и шампунь «Axе» общей стоимостью 354 рубля 80 копеек. Достоверно зная, что банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является поддельным, ФИО1 использовал его в качестве средства платежа, предоставив в качестве расчета продавцу-кассиру. Для упрощения расчетов ФИО1 предоставил продавцу- кассиру 55 рублей. 

Полагая, что полученный от ФИО1 банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является подлинным, так как он имеет существенные сходства по цвету, размеру, графическому изображению, наличию водяных знаков, защитной металлизированной нити и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, продавец-кассир приняла его, и выдала ФИО1 гель для душа «Adidas» и шампунь «Axе» общей стоимостью 354 рубля 80 копеек, сдачу подлинными денежными средствами ЦБ РФ в сумме 4700 рублей 20 копеек.

Завладев подлинными денежными средствами в сумме 4700 рублей 20 копеек, гелем для душа «Adidas» и шампунем «Aхе» общей стоимостью 354 рубля 80 копеек, ФИО1 скрылся. Своими действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 5000 рублей.

Впоследствии поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ обнаружен и изъят 29.06.2015 в магазине «

<

данные изъяты>» принадлежащем ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

Согласно заключению эксперта № от 14.09.2015 представленный денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, изъятый 29.06.2015 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не предприятием «Гознак».

Данный билет выполнен 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

10. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, 28.06.2015 в период с 16 часов 44 минут до 16 часов 45 минут оставшиеся поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии «№, «№, «№, «№, «№, «№ ФИО1 перенес от магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, к магазину «

<

данные изъяты>», принадлежащему ООО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине «

<

данные изъяты>» ФИО1 решил сбыть поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, предоставив в качестве средства платежа при приобретении товара, и получить в качестве сдачи подлинные банковские билеты и монеты ЦБ РФ. 

В период с 16 часов 45 минут до 17 часов 00 минут 28.06.2015 с поддельным банковским билетом ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ ФИО1 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В магазине «

<

данные изъяты>» ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт имеющегося у него заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, обратился к кассиру с просьбой продать продукты питания общей стоимостью не менее 300 рублей. Достоверно зная, что банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является поддельным, ФИО1, использовал его в качестве средства платежа, предоставив в качестве расчета кассиру. 

Полагая, что полученный от ФИО1 банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является подлинным, так как он имеет существенные сходства по цвету, размеру, графическому изображению, наличию водяных знаков, защитной металлизированной нити и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, кассир приняла его и выдала ФИО1 продукты питания общей стоимостью не менее 300 рублей, сдачу подлинными денежными средствами ЦБ РФ в сумме не более 4700 рублей.

Завладев подлинными денежными средствами в сумме не более 4700 рублей, продуктами питания общей стоимостью не менее 300 рублей, ФИО1 скрылся. Своими действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 5000 рублей.

Впоследствии поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ обнаружен и изъят 29.06.2015 в АКБ «Вятка Банк» ОАО, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно заключению эксперта № от 07.08.2015 представленный денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, изъятый 30.06.2015 в помещении АКБ «Вятка Банк» ОАО, расположенном по адресу: 

<

...>, изготовлен не предприятием «Гознак».

Данный билет выполнен 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

11. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, 28.06.2015 в период с 17 часов 01 минуты до 17 часов 09 минут оставшиеся поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии «№, «№, «№, «№, «№ ФИО1 перевез на автомашине «Daewoo Matiz», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, от магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, к магазину «

<

данные изъяты>», принадлежащему ООО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине «

<

данные изъяты>» ФИО1 решил сбыть поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии №, предоставив в качестве средства платежа при приобретении товара, и получить в качестве сдачи подлинные банковские билеты и монет ЦБ РФ. 

В период с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут 28.06.2015 с поддельным банковским билетом ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ ФИО1 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В магазине «

<

данные изъяты>» ФИО1, реализуя свой умысел, направленный на сбыт имеющегося у него заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, обратился к продавцу-кассиру З1. с просьбой продать ему одну пачку сигарет и одну упаковку жевательной резинки «Орбит» общей стоимостью 100 рублей. Достоверно зная, что банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является поддельным, ФИО1 использовал его в качестве средства платежа, предоставив в качестве расчета продавцу-кассиру. 

Полагая, что полученный от ФИО1 банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является подлинным, так как он имеет существенные сходства по цвету, размеру, графическому изображению, наличию водяных знаков, защитной металлизированной нити и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, продавец - кассир З1. приняла его и выдала ФИО1 одну пачку сигарет, одну упаковку жевательной резинки «Орбит» общей стоимостью 100 рублей сдачу подлинными денежными средствами ЦБ РФ в сумме 4900 рублей.

Завладев подлинными денежными средствами в сумме 4900 рублей, одной пачкой сигарет, одной упаковкой жевательной резинки «Орбит» общей стоимостью 100 рублей, ФИО1 скрылся. Своими преступными действиями ФИО1 причинил З1. материальный ущерб в сумме 5000 рублей.

Впоследствии поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ обнаружен и изъят 02.07.2015 в ОАО КБ «Хлынов», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

Согласно заключению эксперта № от 12.08.2015 представленный денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, изъятый 02.07.2015 в помещении ОАО КБ «Хлынов», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не предприятием «Гознак».

Данный билет выполнен 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

12. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, 28.06.2015 в период с 17 часов 31 минуты до 17 часов 44 минут оставшиеся поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии «№, «№, «№, «№ ФИО1 перевез на автомашине «Daewoo Matiz», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, от магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, к аптеке «

<

данные изъяты>», принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>. В данную аптеку «

<

данные изъяты>» ФИО1 решил сбыть поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, предоставив в качестве средства платежа при приобретении товара, и получить в качестве сдачи подлинные банковские билеты и монеты ЦБ РФ. 

В период с 17 часов 45 минут до 17 часов 50 минут 28.06.2015 с поддельным банковским билетом ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ ФИО1 прошел в аптеку «

<

данные изъяты>», принадлежащую ООО «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>. В аптеке «

<

данные изъяты>» ФИО1, реализуя свой умысел, направленный на сбыт имеющегося у него заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, обратился к продавцу-консультанту М2. с просьбой продать ему одну банку витаминов стоимостью не менее 300 рублей. Достоверно зная, что банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является поддельным, ФИО1 использовал его в качестве расчета с продавцом-консультантом. 

Полагая, что полученный от ФИО1 банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является подлинным, так как он имеет существенные сходства по цвету, размеру, графическому изображению, наличию водяных знаков, защитной металлизированной нити и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, продавец-консультант М2. приняла его и выдала ФИО1 одну банку витаминов стоимостью не менее 300 рублей, сдачу подлинными денежными средствами ЦБ РФ в сумме не более 4700 рублей.

Завладев подлинными денежными средствами в сумме не более 4700 рублей, одной банкой витаминов стоимостью не менее 300 рублей, ФИО1 скрылся. Своими действиями ФИО1 причинил М2. материальный ущерб в сумме 5000 рублей.

Впоследствии поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ обнаружен и изъят 30.06.2015 в ОАО «Сбербанк России» №8612, расположенном по адресу: 

<

...>. 

Согласно заключению эксперта № от 08.08.2015 представленный денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, изъятый 30.06.2015 в ОАО «Сбербанк России» №8612, расположенном по адресу: 

<

...>, изготовлен не предприятием «Гознак».

Данный билет выполнен 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

13. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, 28.06.2015 в период с 17 часов 51 минуты до 18 часов 08 минут оставшиеся поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии «№, «№, «№ ФИО1 перевез на автомашине «Daewoo Matiz», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, от аптеки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, к магазину «

<

данные изъяты>» принадлежащему ООО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. В данный магазин «

<

данные изъяты>» ФИО1 решил сбыть поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии №, предоставив в качестве средства платежа при приобретении товара, и получить в качестве сдачи подлинные банковские билеты и монеты ЦБ РФ. 

В период с 18 часов 09 минут до 18 часов 30 минут 28.06.2015 с поддельным банковским билетом ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ ФИО1 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В магазине «

<

данные изъяты>» ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт имеющегося у него заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, обратился к продавцу А1. с просьбой продать ему одну бутылку чая «Nestea» стоимостью 52 рубля, одну банку напитка «BURN» стоимостью 74 рубля, пачку сигарет «Parliament» стоимостью 112 рублей, а всего на общую сумму 238 рублей. Достоверно зная, что банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является поддельным, ФИО1 использовал его в качестве средства платежа, предоставив в качестве расчета продавцу. 

Полагая, что полученный от ФИО1 банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является подлинным, так как он имеет существенные сходства по цвету, размеру, графическому изображению, наличию водяных знаков, защитной металлизированной нити и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, продавец А1. приняла его и выдала ФИО1 одну бутылку чая «Nestea» стоимостью 52 рубля, одну банку напитка «BURN» стоимостью 74 рубля, пачку сигарет «Parliament» стоимостью 112 рублей, общей стоимостью 238 рублей, а также сдачу подлинными денежными средствами ЦБ РФ в сумме 4762 рубля.

Завладев подлинными денежными средствами в сумме 4762 рубля, одной бутылкой чая «Nestea» стоимостью 52 рубля, одной банкой напитка «BURN» стоимостью 74 рубля, пачкой сигарет «Parliament» стоимостью 112 рублей, а всего на общую сумму 238 рублей, ФИО1 скрылся. Своими преступными действиями ФИО1 причинил А1. материальный ущерб в сумме 5000 рублей.

Впоследствии поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ обнаружен и изъят 29.06.2015 в магазине «

<

данные изъяты>» принадлежащем ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

Согласно заключению эксперта № от 07.07.2015 представленный денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, изъятый 29.06.2015 в помещении магазина «Продукты», по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не предприятием «Гознак».

Данный билет выполнен 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

14. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, 28.06.2015 в период с 18 часов 31 минуты до 18 часов 49 минут оставшиеся поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии «№, «№, ФИО1 перевез на автомашине «Daewoo Matiz», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, от магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, к аптеке «

<

данные изъяты>», принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>. В данную аптеку «

<

данные изъяты>» ФИО1 решил сбыть поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии №, предоставив в качестве средства платежа при приобретении товара, и получить в качестве сдачи подлинные банковские билеты и монеты ЦБ РФ. 

В период с 18 часов 50 минут до 18 часов 55 минут 28.06.2015 с поддельным банковским билетом ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ ФИО1 прошел в аптеку «

<

данные изъяты>», принадлежащую ООО «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>. В аптеке «

<

данные изъяты>» ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт имеющегося у него заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, обратился к фармацевту К1. с просьбой продать витамины «Компливит антистресс» стоимостью 223 рубля. Достоверно зная, что банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является поддельным, ФИО1 использовал его в качестве средства платежа, предоставив в качестве расчета фармацевту. 

Полагая, что полученный от ФИО1 банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является подлинным, так как он имеет существенные сходства по цвету, размеру, графическому изображению, наличию водяных знаков, защитной металлизированной нити и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, фармацевт приняла его и выдала ФИО1 витамины «Компливит антистресс» общей стоимостью 223 рубля сдачу подлинными денежными средствами ЦБ РФ в сумме 4777 рублей.

Завладев подлинными денежными средствами в сумме 4777 рублей, витаминами «Компливит антистресс» стоимостью 223 рубля, ФИО1 скрылся. Своими преступными действиями ФИО1 причинил К1. материальный ущерб в сумме 5000 рублей.

29.06.2015 поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ обнаружен в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

Согласно заключению эксперта № от 06.08.2015 представленный денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, изъятый 29.06.2015 в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не предприятием «Гознак».

Данный билет выполнен 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

15. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, 28.06.2015 в период с 18 часов 55 минут до 18 часов 57 минут оставшийся поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии «№ ФИО1 перенес от аптеки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу

<

адрес> к магазину «

<

данные изъяты>», принадлежащему ООО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> В данном магазине «

<

данные изъяты>» ФИО1 решил сбыть поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, предоставив в качестве средства платежа при приобретении товара, и получить в качестве сдачи подлинные банковские билеты и монеты ЦБ РФ. 

В 18 часов 58 минут до 19 часов 08 минут 28.06.2015 с поддельным банковским билетом ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «

<

адрес> ФИО1 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В магазине «

<

данные изъяты>» ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт имеющегося у него заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, обратился к продавцу с просьбой продать часы «Mulko» стоимостью 320 рублей и батарейку стоимостью 6 рублей, а всего на общую сумму 326 рублей. Достоверно зная, что банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является поддельным, ФИО1 использовал его в качестве средства платежа, предоставив в качестве расчета продавцу. Для упрощения расчетов ФИО1 предоставил продавцу 26 рублей. 

Полагая, что полученный от ФИО1 банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ является подлинным, так как он имеет существенные сходства по цвету, размеру, графическому изображению, наличию водяных знаков, защитной металлизированной нити и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, продавец приняла его и выдала ФИО1 часы «Mulko» стоимостью 320 рублей и батарейку стоимостью 6 рублей, а всего товар на общую сумму 326 рублей, а также сдачу подлинными денежными средствами ЦБ РФ в сумме 4700 рублей.

Завладев подлинными денежными средствами в сумме 4700 рублей, часами «Mulko» стоимостью 320 рублей и батарейкой стоимостью 6 рублей, а всего на общую сумму 326 рублей, ФИО1 скрылся. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 5000 рублей.

Впоследствии поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№ обнаружен и изъят 28.06.2015 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

Согласно заключению эксперта № от 06.07.2015 представленный денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «№, изъятый 28.06.2015 в помещении магазина ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не предприятием «Гознак».

Данный билет выполнен 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с обвинением в совершении указанного преступления согласился, поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. При этом пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства осознает, правом на квалифицированную юридическую помощь был обеспечен, времени для консультации с защитником было предоставлено достаточно, признание вины не было вынужденным.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшая З1. представитель потерпевшего Г., не возражают против постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого ФИО1 без судебного разбирательства.

Потерпевшие М1., А., П., К., З.,, М2., А1., К1., представители потерпевших М., С., Ч1., А2. о времени и месте рассмотрения дела уведомлялись надлежащим образом, возражений не представили. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, осознает характер и последствия ходатайства, которое было заявлено ею добровольно и после консультации с защитником.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.186 УК РФ, как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Решая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, иные, заслуживающие внимания, обстоятельства.

ФИО1 совершил тяжкое преступление в сфере экономической деятельности, ранее судим, в том числе за тяжкое преступление, наказание за которое отбывал в местах лишения свободы, 

<

данные изъяты> (т.8 л.д.140-144, 218, 219, 221). По месту жительства характеризуется удовлетворительно: жалоб и заявлений не поступало, привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД, а также 01.09.2014 по ст.ст.20.21 КоАП РФ (т.8 л.д.228). По месту регистрации характеризуется отрицательно, как злоупотребляющий спиртными напитками, ведущий антиобщественный образ жизни, не имеющий постоянной работы (т.8 л.д.215). По месту работы у ИП П1. охарактеризован положительно, как профессиональный, дисциплинированный, трудолюбивый исполнительный работник, не имеющий вредных привычек, по характеру коммуникабелен, вежлив (т.8 л.д.231). По местам отбывания наказания в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России Кировской области, в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России Кировской области и в ФКУ ИК №5 УФСИН России по Кировской области характеризуется удовлетворительно (т.8 л.д.224, 225, 237). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает: явку с повинной, так как подсудимый добровольно в письменном виде сообщил правоохранительным органам о совершенном им преступлении (т.8 л.д.74-75); активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, как на следствии, так и в суде, сообщения сведений, подтверждающих его участие в совершении преступления, так как подсудимый добровольно сообщил правоохранительным органам о совершенном им преступлении, а также раскаяние в содеянном, признание вины, 

<

данные изъяты>), частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.8 л.д.132-136). 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает в силу п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ опасный рецидив преступлений, поскольку он ранее был осужден за умышленное тяжкое преступление и отбывал наказание в местах лишения свободы и вновь совершил тяжкое преступление.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, общественную опасность ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний на него оказалось недостаточным, иные обстоятельства, заслуживающие внимания, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания в отношении ФИО1 может быть обеспечено при назначении ему наказания в виде лишения свободы, поскольку ранее примененные к подсудимому меры уголовного воздействия оказались неэффективными. Данное наказание, по мнению суда, будут отвечать целям и общим началам назначения наказания, предусмотренным ст.ст.6,43,60 УК РФ. Оснований для применения более мягких видов наказания, как и применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ФИО1, дающих основания для применения положений ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство и фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

При определении срока наказания подсудимому суд учитывает, в числе прочих обстоятельств, возраст, семейное и материальное положение, отношение к содеянному, влияние наказания на его исправление и на условия его жизни, а также требования ч.ч.1 и 2 ст.68, ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая личность ФИО1, его материальное положение, обстоятельства и характер совершенного преступления, фактические обстоятельства дела, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.186 УК РФ, в виде штрафа.

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного подсудимым, данных о его личности, наличия в действиях подсудимого опасного рецидива преступлений, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ч.2 ст.53.1 УК РФ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы суд в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ определяет подсудимому исправительную колонию строгого режима.

26.05.2017 ФИО1 осужден Чаплыгинским районным судом Липецкой области по ч.1 ст.186 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ, к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем при назначении окончательного наказания суд руководствуется требованиями ч.5 ст.69 УК РФ.

В период предварительного расследования потерпевшими П., К., З., представителями потерпевших ООО «

<

данные изъяты>» М., ООО «

<

данные изъяты>» Г., ООО «

<

данные изъяты>» Ч1. были заявлены гражданские иски о возмещении материального вреда, причиненного преступлением, в размере по 5000 рублей каждым. Представитель потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» Г. в судебном заседании исковые требования поддержал. Иски остальных потерпевших поддержаны государственным обвинителем. 

Подсудимый исковые требования признал полностью. 

Рассмотрев заявленные исковые требования, руководствуясь ст.1064 ГК РФ, суд считает, что иски потерпевших П., К., З., представителей потерпевших ООО «

<

данные изъяты>» М., ООО «

<

данные изъяты>» Г., ООО «

<

данные изъяты>» Ч1. подлежат удовлетворению полностью в размере заявленных требований, то есть на суммы по 5000 рублей каждому. 

Согласно ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Обязанность по возмещению вреда суд считает необходимым возложить на подсудимого ФИО1, как на причинителя вреда.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 26.05.2017 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу в виде заключения под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в срок отбытия ФИО1 наказания наказание, отбытое по приговору Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 26.05.2017, с 07.08.2015 по 12.09.2018, а также время его содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу с 13.09.2018 по день вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски потерпевших П., К., З., представителей потерпевших ООО «

<

данные изъяты>» М., ООО «

<

данные изъяты>» Г., ООО «

<

данные изъяты>» Ч1. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба:

- в пользу П. 5000 (пять тысяч) рублей;

- в пользу К. 5000 (пять тысяч) рублей;

- в пользу З. 5000 (пять тысяч) рублей;

- в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 5000 рублей (пять тысяч) рублей;

- в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 5000 (пять тысяч) рублей;

- в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 5000 (пять тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- товарный чек №, товарный чек развернутый, диск DVD+RW4x с видеозаписью от 28.06.2015 – хранить при уголовном деле; 

- поддельные банковские билеты ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии: «№, «№, №, «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№, «№, №, «№ уничтожить. 

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Сушко А.М. с ФИО1 взысканию в доход государства не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Д.А. Чучкалов

Приговор вступил в законную силу 25.09.2018.